PREFEITURA DE

AQUIRAZ
CUIDANDO DA NOSSA GENTE

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA N2 18.001/2024 CP

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ — CE — AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N9
18.001/2024 CP. OBJETO: CHAMAMENTO PÚBLICO VISANDO A PROSPECÇÃO DE
MERCADO DE IMÓVEIS EM AQUIRAZ/CE, DISPONÍVEIS PARA A LOCAÇÃO, DESTINADOS
AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, AQUICULTURA,
PESCA E RECURSOS HÍDRICOS. A Comissão de Comissão de Contratação para Bens e
Serviços Especiais da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna público, para conhecimento
dos interessados que a partir do dia 17 de abril de 2024 ao dia 30 de abril de 2024, estará
recebendo Requerimentos de Credenciamento de Imóveis e Documentos
Complementares, no endereço eletrônico licitacao@aquiraz.ce.gov.br. A sessão de análise
ocorrerá, presencialmente, no Auditório do Paço Municipal, na Avenida da Integração, s/n,
Centro, Aquiraz/CE, às 9h do dia 30 de abril de 2024. Informações poderão ser obtidas no
endereço eletrônico citado ou através do telefone (85) 4062-8090, ramal 9184. Karine dos
Santos Costa Nogueira - Presidente da Comissão de Contratação para Bens e Serviços
Especiais.

Aquiraz (CE), 16 de abril de 2024.

`fie&Ad(6(51-gtVtãeUeálkyogueira
,

Presidente da Comissão de Contratação para Bens e Serviços Especiais

AFIXADO EM 16 DE ABRIL DE 2024

Paço Municipal Carlos Augusto Matos Pires . Rua da Integração - Centro - Aquiraz/CE
CEP: 61.700-000. CNPJ: 07.911.696/0001-57

4) Prefeitura de Aquiraz prefeituradeaquiraZoficial e... aquiraz.ce.govbe

1

•

E0413:É1111C0 FIRMO I ERICOFIRMO.OPOVO.COM.BR I 85 3255 6101

Criminalização do porte
de droga é aprovada no
Senado, em reação ao STF

LEGISLATIVO 1 A medida é uma reação a julgamento
do Supremo. Projeto será votado ainda na Câmara

WALDEMIR SENADO

O Senado aprovou nesta
terça-feira, 16, a proposta de
érnenda à Constituição (PEC)
que criminaliza o porte de qual-
quer quantidade de droga, em
mais uma reação protagoniza-
da pela Casa ao Supremo Tribu-
nal Federal (STF). A Corte ana-
lisa um processo sobre o tema
com entendimento contrário ao
texto votado pelos senadores.
. A PEC incorpora à Constitui-
ção artigo considerando crime
tanto posse corno porte de dro-
gas em qualquer quantidade.
.• Caberá ao policial, segundo
emenda de autoria de Rogério
iiarinho (PL-RN), distinguir
entre usuário e traficante.

• A Casa fez a votação em dois
turnos no mesmo dia. Na pri-
meira votação, foram 53 a favor
e. g contra; na segunda, 52 a 9. O Na atual legislação, o artigo recreativos é regulada em
texto, que precisava de 49 votos 28 da Lei de Drogas diz que o Canadá. Dominica, Uruguai e

PLENÁRIO do Senado na votação sobre I
a criminatização da posse de drogas I

r nn,:e

WWW.OPOVO.COM.BR
QUARTA-FEIRA

FORTALEZA CEARA- 17 DE 40511 OC 1624

do Ceará - Clamara Municipal de Caucaia - Extrato de Disponsa d• Liceaçb- T.W°
112024-OU A Camara Municio& de Caucari e, cLrronmento a ra15caçâo pr000dnla polo

egi.stativo Muni:Ma& erree a presente Declaração de Dispensa de Lr:ilação, fazendo pulem o
sente Extrato. Ot4eto: Cocratsçao da exec‘cao dos serviços de Operatabnaltztivin dó

Púbico çara provimento do cargos °reboas da Cámara Municipal de Corroia
8e0fI x1o. Ftndação de Cultura e Apoio ao Ensino. Pesquisa e Extensão - FUNCEPE.

Fundamentação Legai Art. 75, ixe903 IX e XV de Lei ri' 14.133/2021. Valor Global Estimado R$
170.000 00 (cento e setenta mil read). \agencia' ate 31113,2024. Caucaia, 15/04/2024. António
Lutado Araúlo Menezes - Prsedrinte da Camara Municipal Caucaia.

stado do Ceará -Prefeitura Municipal de Boa Viagem - Aviso de Republicação de
'citação - Concom3ncia Publica P4° 2023.12.26.001. A Comissão Permanente de Licitação

da Prefeitura Municipal de Roa Viagem, localizada na Praça Monsenhor Jos6 Cândido, 100 *..
tro, toma pjblico Que se encontra a disposiçan dos interessados o Edital de Concorram:lã

. bica N° 2023.12.26.001. cujo objeto é a Contratação da prestação dos serviços dr
• stalações elétricas de sistemas de microgeraçAo de onergia 51:110f folovollaica para atender á

7 (vinte e sete) Piados p031cos do Municiai° de Boa VlogerniCE, de acordo com o contadora,
financiamento n° 40/00062-1, conforme projeto em anexo. parte integrante WS* cromam que
$e realizará na dia 20 de maio de 2024 (20(052024) as 10.00fis ~eido Eild poderá siai
3c:querido no endereço acima. a nane. da data deva publicalo. no horárin de expediente ao
púbico. Boa Viagom/C E, Ieda abril de 2024. Artur Valia Pemira -Presidente da CM.

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Barro -Aviso de Julgamento Final -Tomada do
Preços ri. 2023.11.23.1 A Presidente da C e L. de Barro/CE no uso de suas funções lorrra
púbico. para conheornonto dos interessadoa. que lora condindo a &betara e segmento (mal
sendo o x-guintle: a ewnwee• leal Ernprsendmeode. Serviços • Locawoo, ~grou ah
vencedora da presente Sedação, com proposta no valor pinas! de R$ 214.57277 (Mantos e
Quatorze mi e ~bentos • sedenta • *ais mais e setenta e sete °enteses). Maiores inkirmações
es sepoda ~iam de 1 ~e  doada na Rui Alada Penosa. 140. Jardim Sâo Francisco na
cidade de Bartait:E. noItonkb de 0100 às 12 00 horas. Barro/CE, 18 de abril de 2024.
Fernanda "Nes Fernandes •Pomiétrala.

Estado do Clearie-Predeltma áusdelgeni da barreira -Aviso de licitação' . Torna poblibb estar
~melo &chago aob a modalltleals de Pipilo n• 1204.01-24-PE Objete: Aquisições de
combustivels para Mandei as neeseeklidila das Ovarias Stdretanas do MuniOpio de

a.rerJCe. Data e horário do recetarreetto das propostas: até és 00.59 horas do dia
!2024 Data e horário do iniCi0 cla disputa:Oen botas do dia 50/04/2024 Dispombilização

do edital e informações no endereço ralètretneco- compras m2 a tecnologia .corn.br e
hOsi,pnc0.90vbrleco/ : (0135)3331-1567. Joilia Batista Paz Romão - Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Apurar - Aviso de Chamada Pública ar'
18.001/2024 CP. Objeto Chamamento Público veiando e prospecç.ao de marcado de imóveis em

qurez/CE. Disponiveis para a locação, destinados ao I uncicramento de Soositaria do
Ag4cu8urp, Pecuaria, Aquicultura. Pesca e Reo.rsos Hdrcos A Comissão de Come:são de

C0,100010 0 Para Bens e Servços EsPeclais da Prelatura Mtinicoa Ce AcrJraz tornaria:rico, para
nheclmento dos irteressados que a banir do da 17 de abril de 2024 ao da 30 de :axe de 2024.

Mara recebendo Requenmentos ele Credencia:ronha de :moves e Documentos
Complementares, no endereço ater armo iatacaceaquiroz cego. to A sessào de alarma

erl.parsencatrneraii. roAurbtero do Paço &Aramai. ra AvenCe de Inenire00. sih, Centro
ás 91, do dia 30 ce ato!  de 7024 Inionmao.1as podado ao otaces no and

<dado osi atra.dc do telefone (85) 4062-1090. ramale.~910845,.~1çadrioadoispecSont. estopo
kra - Pra:Manta da Comissão de '1 re

Estado do Criara • Consorcio Regional de Residuos do Alto Jagueribe OR
de Julgamento foral (Fase de Proposta de Preços) - Tomada do Preços PO 70
Presidenta da COMS5110 Permanente de Licitação - CPt. torna pOtrico, q
julgatiteato da fase de Proposta de Preços referente 40 Certame ta:datem,
Tomada CM Praça& bertad., 2023.09.11.2. sondo o esponte' EMIX0,53
JN.B C.oralrucoes E Sen.izos LTDA. por apresentar os meihores preços.
deaciassikadas. Absoion Carda:ante mota Neto LTDA. locatran-Consbucoes
LTDA. JUF Conseucom e Serestas LTDA, ACS Construcoes e %nicas LTDA. NT
SelViOnS te Engenharia LTDA. Construtora Nora liderança Eveetris e Ser-ecos I
Engenharia Ernpreonclimenfois e Sonloos LTDA. Ride Servidos o Coetrucoos
Soluoses em ~veia LTDA. R P Arrcem Seoncos LTDA, Momanear Construtora Lirnitada, J
COrtetnicems e Sernoos LTDA. Construser - Construcao e Seneros de Teraplenagem
Rametho Services e Obras LTDA. 3. 1-1 S. Sosicos e Obras LTDA. M5 Construtora & %micos
Urbanos LTDA. Podam Empreendimentos ITDA e Sauna EmoreendiMenta • Sentei LIDA
por descumplimento ao tem 422 do Edital Convocar:5rib. trdorrnações CoMasilioda Licitação.
foce (88) 88172-8859 ou e-rra 1icitacorra;23garraii Porn Iguatii/CE. 16 de abre de 2024.

Av.1%° Yrs 11. 2.A
ciug., o

dado
a -

,r asas!

n‘).

•

• No

FSC

MISTO
negel ~ele.
• mar deo MIN
mimed~

FIC C121P31

•

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N°071 ¡FORTALEZA, 17 DE ABRIL DE 202,

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé - Termo de Adjudicação e Homologação. 0(A) Ordenador(a) de Despesas do Se
lnfraestrutura e Urbanismo, o(a) Sr(a). Antonio Sérgio Coelho Sampaio, ao final assinado, no uso de suas atribuições legais e, considerando h
Comissão de Licitação cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, modalidade Tomada de Preços 23.10.2023.0I-TP, tendo como
objeto Contratação dc empresa para execução de pavimentação em pedra tosca cm diversas localidades: Saco do Vento, São Matias c São Pedro do
Município de Itapajé/Ce - MAPP 1301, processo administrativo de licitação n". 05.10.2023/01, ficando convocada a licitante R S M Pessoa LTDA, CNPJ:
33.159.524/0001-89, para assinatura do contrato, nos termos do art. 64 da Lei de Licitações. caput, sob as penalidades da Lei. Em assim sendo, nos termos
da legislação vigente, fica o presente processo Adjudicação e Homologado em favor da empresa R S M Pessoa LTDA, CNPJ: 33.159.524/0001-89. com
endereço na R Conselheiro Jose Julio, 617, Anexo 06, Centro, Sobral - CE. CEP:62.010-820, pelo valor global R$335.768,40 (trezentos c trinta c cinco mil.
setecentos e sessenta e oito reais e quarenta centavos). Ao setor competente para providências cabíveis. Itapajé, 08 de fevereiro de 2024. Antonio Sérgio
Coelho Sampaio - Ordenador(a) de Despesas do(a) Secretaria de Infraestrutura e Urbanismo.

••• ••• •••

Prefeitura Municipal de Beberibe - Extrato do Termo de Adjudicação e Homologação Concorrência N° 12.04.01/2023. Objeto: Contratação de empresa
especializada para a execução de pavimentação asfáltica entre a CE-040 e comunidade da Palmeira no Distrito de Paripueira, junto a Secretaria de
Infraestrutura do Município. (Contrato de Repasse n° 939254/2022/MDR/CAIXA). Vencedora: Caldas & Furlani Engenharia Lida - EPP. CNPJ n°
02.380.232/0001-48, com endereço na Rua.: Ary Barroso, n° 70, Sala: 212 - Torre: 01, Bairro Papicu, CEP: 60.175-705, em Fortaleza/CE, vencedora do
certame por ter apresentado o preço mais vantajoso dentre as propostas classificadas e por cumprir todas as exigências do edital, com o valor global de RS
5.845.890,88. Adjudicado e Homologado no dia 15/04/2024 pelo Secretário de Infraestrutura, Sr. Edson Lima, o presente processo de licitação na forma da
lei.

••• ••• •••

Prefeitura Municipal dc Madalena/CE - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 1504.01/2024 - CE - OBRAS. A Agente dc Contratação da Prefeitura
Municipal de Madalena comunica aos interessados a publicação do referido, com critério de julgamento MENOR PREÇO GLOBAL, tendo como objeto
Contrafação de Empresa Especializada para Pavimentação em Pedra Tosca nas localidades de Tigre, Piçarreira, Distrito de Macaoca e Sede
do Município de Madalena-CE. Comissão de Licitações comunica aos interessados que a data de sessão de abertura das propostas comerciais será às
08h00m1n do dia 17 de Maio de 2024. O edital e seus anexos estarão disponíveis através dos seguintes sitcs: www.tec.ce.gov.br c www.novobbmnetcom
lu e o e-mail: Jici1amada1ena2021(dgmail.cora ou na sala da Comissão de Licitação, no horário de 07h00min às 13h0Omin. Madalena - CE, Sheila Raquel
dos Santos Magalhães - Agente de Contratação.

••• ••• •••

Prefeitura Municipal de Chorozinho. A Secretária de Saúde do Município de Chorozinho, toma público que no período de 18 de abril de 2024 até 03 de
maio de 2024, no horário de 08:00h as 14:00h, na sede do Setor de Licitação receberá os documentos de Credenciamento referente a Chamada Pública n"
005/2024-CHP, Processo Administrativo n°2024.04.09.007-INEX. cujo Objeto é CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA REALIZAÇÃO
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA ÁREA DE SAÚDE, COMPREENDENDO PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS. EXAMES E CONSULTAS, A
SEREM OFERTADOS AOS USUÁRIOS DO SUS. DE FORMA COMPLEMENTAR. ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE
CHOROZINHO-CE. O edital poderá ser obtido nos endereços eletrônicos https://chorozinho.ce.gov br - Portal do TCE-CE: Jums://v,-ww.tce ce gov.br/.
Chorozinho-CE, 15 de abril de 2024. Elaine Cristina de Morais Costa Silva - Agente de Contratação.

*** *** ***

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca - Aviso de Licitação - Pregão N• 004/2024-PE. 0(A) Secretaria de Administração, através
do(a)seu(tia)Pregoeiro(a). toma público que realizará às 08:00h, do dia 03 de maio de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2ate,cnologia.com.br'.
Pregão n° 004/2024-PE. Objeto: Contratação de empresa especializada visando a gestão das informações dos eventos de SST (saúde c Segurança do Trabalho)
para o E-Social com transmissão dos eventos S-2210-Cat/S- 2240 condições ambientais do trabalho (fatores dc riscos), com elaboração dc Laudos. PGR
-programa de gerenciamento de riscos, LTCAT-LAUDO técnico das condições ambientais do trabalho, PPP-Perfil Profissiográfico Previdenciário, análise
de riscos, treinamentos contemplando as normas regulamentadoras, palestras, para realização da 4' fase do e- social. O edital e seus anexos, poderão ser
obtidos nos endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - www.pedrabranca.ce.gov.brilicitacao.php. Pedra Branca/CE, 16 de abril de
2024. João Vieira de Souza Neto- Pregoeiro(a).

aos *** •••

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Chamada Pública N' 18.001/2024 CP. Objeto: Chamamento Público visando a prospecção
de mercado de imóveis em Aquiraz/CE, Disponíveis para a locação, destinados ao funcionamento da Secretaria de Agricultura, Pecuária, Aquicultura,
Pesca e Recursos Hídricos. A Comissão de Comissão de Contratação para Bens e Serviços Especiais da Prefeitura Municipal de Aquiraz toma público, para
conhecimento dos interessados que a partir do dia 17 de abril de 2024 ao dia 30 de abril de 2024, estará recebendo Requerimentos de Credenciamento de
Imóveis e Documentos Complementares, no endereço eletrônico licitacao@aquiraz.ce.gov.br. A sessão de análise ocorrerá, presencialmente, no Auditório
do Paço Municipal, na Avenida da Integração, s/n, Centro. Aquiraz/CE, às 9h do dia 30 de abril de 2024. Informações poderão ser obtidas no endereço
eletrônico citado ou através do telefone (85) 4062-8090. ramal 9184. Karine dos Santos Costa Nogueira - Presidente da Comissão de Contratação para
Bens e Serviços Especiais.

••• ••• •••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Orás - Extrato do Instrumento Contratual. A Secretaria de Educação, Esporte e Juventude, do Município
de Orós-CE, tomam público o Extrato do Instrumento Contratual de n". 2023.12.07.01-09 resultante do Pregão Eletrônico N° 2023.12.07.01-SRP: Objeto:
Registro de Preços destinado à aquisição de gêneros Alimentícios, destinados a Merenda Escolar do Município de Orós/CE. junto a Secretaria de Educação.
Esporte e Juventude, tudo conforme anexo Ido Edital. Dotação: 12 361 0181 2.036- Manutenção do PNA. Elemento: 3.3.90.30.00. Valor Global: RS
16.500.00 (dezesseis mil, quinhentos reais). Data de Assinatura do Contrato: 20 de março de 2024. Vigência do Contrato: da data da assinatura do contrato.
até 31 de dezembro de 2024. Contratada: Francie de Carvalho Mendes ME. Assina Pela Contratada: Francie de Carvalho Mendes. Assina Pela Contratantes:
Francisco Moisés Bezerra de Freitas Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação. Esporte e Juventude. Orás/Ce, 20 de março de 2024. José
Klériston Medeiros Monte Junior- Pregoeiro.

••• ••• •••
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Orás - Extrato do Instrumento Contratual. A Secretaria de Educação, Esporte e Juventude, do Município
de Orós-CE, tornam público o Extrato do Instrumento Contratual de n°. 2023.12.07.01-10 resultante do Pregão Eletrônico N° 2023.12.07.01-SRP: Objeto:
Registro dc Preços destinado à aquisição de gêneros alimentícios, destinados a merenda escolar do Município de Orós/CE, junto a Secretaria dc Educação,
Esporte e Juventude, tudo conforme anexo Ido Edital. Dotação: 12 361 0181 2.036 - Manutenção do PNA. Elemente: 3.3.90.30.00. Valor Global: R$
46.930,00 (quarenta c seis mil, novecentos e trinta reais). Data de Assinatura do Contrato: 20 de março de 2024. Vigência do Contrato: da data da assinatura
do contrato, até 31 de dezembro de 2024. Contratada: Diego Pereira Fechine-ME. Assina pela Contratada: Diego Pereira Fechinc. Assina Pela Contratantes:
Francisco Moisés Bezerra de Freitas Ordenador de Despesas da Secretaria De Educação, Esporte e Juventude. Orós/CE, 20 de março de 2024. José
Klériston Medeiros Monte Junior - Pregoeiro.

••• ••• •••
ESTADO DO CEARA PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N1604.01/2024-SRP A
Pregoeira da Prefeitura do Município de Baturité/CE torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra aberto para cadastramento
de propostas de preços e documentos de habilitação da licitação na modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, tombado sob o n° 1604.01/2024-SRP,
critério de julgamento menor preço por lote, que será realizado no dia 30 de ABRIL de 2024, às 09h, no portal: https://novobbmnet.com.br/, com
o seguinte objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de serviços de provimento de acesso à Internet com utilização de conexão
de fibra ótica ou de tecnologia superior com o mínimo 100 megabytes de download e 50 megabytes de upload de Internet, de responsabilidade das
Unidades Administrativas do Município de Baturité/Ce, o qual se encontra na integra na sede da comissão de licitação, localizada à Travessa Cícero
Segundo da Costa, S/N, Centro, Baturité/CE, no horário de 08h às 12h, site do Tribunal de Contas do Estado https://licitacoes.tce.ce.gov.br/ OU
PELO O Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP https://www.gov.br/pncp/pt-br e PORTAL DAS LICITACOES http://municipios.tce.
ce.gov.brace-municipios/ e https://www.baturite.ce.gombrilicitacao.php. Nylmara Gleice Moreira de Oliveira - Pregoeira.

40

• • • * • 4. *